
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 266/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 15/10/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, D.C.R.G., 
mat. nº 57202206, o qual teria, em tese, portado-se de modo incompa-
tível com as funções de policial, a quando na direção de veículo policial, 
sob o efeito de substâncias alcoólica, bem como teria ostentado arma de 
fogo nas dependências de estabelecimento comercial, fatos ocorridos no 
município de Muaná/PA, nos dias 10 e 11/08/19 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 18/09/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 486994

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 385/19 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 002/2019 – CINFOR/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar a servidora ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO, Perito 
Criminal, matrícula n° 57215572/ 2, para responder pela Gerência Re-
gional de Medicina Legal – GEP. DAS. 011.3, no período de 01.10.2019 
a 30.10.2019, em virtude de férias do titular do cargo. ( Mario Francisco 
Guzzo Junior, MF:54185405/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 486860
PORTARIA N° 384/19 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais lhe conferidas pelo Decreto Gover-
namental s/nº publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/1994, a Lei nº 6.282/2000, a Lei nº 
6.823/2006 e o mem. nº 144/2019 - NCCP/GC/CPG – IC/CPC.
R E S O L V E:
Designar a servidora SILVIA DE SOUSA LOPES, Assistente Administrati-
vo, matrícula n° 57214613/1, para responder pela Gerência do Núcleo de 
Crimes Contra o Patrimônio – GEP. DAS. 011.2, no período de 01.11.2019 
a 30.11.2019, em virtude de férias do titular do cargo ( Regina Shelma 
Mendes Sales, MF: 54188032/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 486859
.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
Data de abertura: 30 de outubro de 2019, às 10h00min (Horário de Bra-
sília)
LEIA-SE:
Data de abertura: 31 de outubro de 2019, às 10h00min (Horário de Bra-
sília)
NÚMERO DO DOE: 34014
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 486586

Protocolo: 486815

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  645/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  25/07/2019  a  29/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  533/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/07/2019  a  15/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  518/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior    
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/07/2019  a  08/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  540/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/07/2019  a  08/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 486627
PORTARIA N°.  484/ 2019 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  535/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/07/2019  a  15/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  593/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues    
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro    
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  15/07/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  689/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  02/08/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 486625
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Com base no item 10.1.1, do Edital 001/2019, resolvo desclassifi car o 
candidato Sr. CLADENILSON DE CARVALHO REBOUÇAS, selecionado para 
o cargo de Auxiliar Operacional – Belém, na 10ª colocação do Processo 
Seletivo Simplifi cado 001/2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral


